
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1101  DEL 26/04/2021 

 

OGGETTO: Affidamento di n. 5 interventi di manutenzione straordinaria: “Ripristino della 

funzionalità idraulica del torrente Cervaro allo sbocco del canale Salice al fine di 

evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di Foggia” –                        

CUP: J72H18000350003. CIG: 86497997F0; “Ripristino della funzionalità idraulica 

del torrente Radicosa in agro di San Severo, Torremaggiore e San Paolo Civitate 

(Fg)” – CUP: J72H18000380003. CIG: 8649826E36; “Ripristino integrità argine 

destro torrente Cervaro in località Masseria Alberone in agro di Manfredonia (Fg)” - 

CUP: J72H18000370003. CIG: 86477182A6; “Introduzione di valvole di ritegno sul 

torrente Cervaro per impedire alle acque di piena di riversarsi sul nucleo abitato in 

località Melfignana (Fg)” - CUP: J72H18000360003. CIG: 86496404BB;  

“Ripristino della funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in agro di Candela 

(Fg)” - CUP: J12H18000310003. CIG: 8649842B6B. Approvazione procedure di 

gara, lettera di invito ed elenco ditte. 

 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28.07.2016 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel periodo 

dall’11 al 18 marzo 2016 nel territorio della Provincia di Foggia; 

 successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione 

Civile (OCDPC) n. 410 del 18.11.2016 ed il Decreto Commissariale n. 1 del 30.05.2017, con il 

quale è stato approvato il Piano degli Interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC 

innanzi citata; 

 il Consorzio, in qualità di Ente Attuatore del Piano degli Interventi, ha redatto il progetto 

esecutivo dei seguenti lavori: 

a) “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro allo sbocco del canale Salice al 

fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di Foggia”; 

b) “Ripristino integrità argine destro torrente Cervaro in località Masseria Alberone in agro di 

Manfredonia (Fg)”; 

c) “Introduzione di valvole di ritegno sul torrente Cervaro per impedire alle acque di piena di 

riversarsi sul nucleo abitato in località Melfignana (Fg)”; 

Considerato che: 

 con propria determinazione n. 801 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1417 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’esecuzione dei lavori di cui alla lett. b) innanzi citata, per l’importo complessivo di € 

100.000,00, di cui € 72.547,76 per lavori ed oneri della sicurezza pari a zero, oltre ad IVA;  

 con propria determinazione n. 802 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1418 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 



l’esecuzione dei lavori di cui alla lett. c) innanzi citata, per l’importo complessivo di € 

100.000,00, di cui € 69.516,94 per lavori ed oneri della sicurezza pari a zero, oltre ad IVA;  

 con propria determinazione n. 805 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1421 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’esecuzione dei lavori di cui alla lett. a) innanzi citata, per l’importo complessivo di € 

400.000,00, di cui € 287.892,39 per lavori ed oneri della sicurezza pari a zero, oltre ad IVA;  

Rilevato, altresì, che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11.04.2017 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 15 e 16 

luglio 2016 nel territorio della Provincia di Foggia e del Comune di Bisceglie in Provincia di 

Barletta-Andria-Trani e nei giorni dal 5 al 13 ed il 19 settembre 2016 nel territorio delle Province 

di Bari, Brindisi, Foggia e Lecce e nel territorio del Comune di Margherita di Savoia in 

Provincia di  Barletta-Andria-Trani; 

 successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione 

Civile (OCDPC) n. 452 del 04.05.2017 ed il Decreto Commissariale n. 1 del 28.08.2017, con il 

quale è stato approvato il Piano degli Interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC 

innanzi citata; 

 il Consorzio, in qualità di Ente Attuatore del Piano degli Interventi, ha redatto il progetto 

esecutivo dei seguenti lavori: 

d) “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Radicosa in agro di San Severo, 

Torremaggiore e San Paolo Civitate (Fg)”; 

e) “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in agro di Candela (Fg)”; 

Considerato che: 

 con propria determinazione n. 803 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1419 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’esecuzione dei lavori di cui alla lett. e) sopra citata, per l’importo complessivo di € 100.000,00, 

di cui € 69.598,51 per lavori ed oneri della sicurezza pari a zero, oltre ad IVA; 

 con propria determinazione n. 804 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 1420 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’esecuzione dei lavori  di cui alla lett. d) sopra citata, per l’importo complessivo di € 

300.000,00, di cui € 216.938,14 per lavori ed oneri della sicurezza pari a zero, oltre ad IVA; 

Considerato che la Presidenza della Giunta Regionale - Sezione Protezione Civile, con Atti 

Dirigenziali nn. 590 e 592 dell’11.11.2020, ha destinato al Consorzio, a titolo di “anticipazione” le 

seguenti somme: 

 € 120.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

Cervaro allo sbocco del canale Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in 

agro di Foggia”; 

 € 30.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino integrità argine destro torrente Cervaro in 

località Masseria Alberone in agro di Manfredonia (Fg)”; 

 € 30.000,00 per l’esecuzione dei lavori riguardanti l’“Introduzione di valvole di ritegno sul 

torrente Cervaro per impedire alle acque di piena di riversarsi sul nucleo abitato in località 

Melfignana (Fg)”; 

 € 90.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente 

Radicosa in agro di San Severo, Torremaggiore e San Paolo Civitate (Fg)”; 

 € 30.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente San 

Gennaro in agro di Candela (Fg)”;    

 



Rilevato, altresì, che nei provvedimenti degli Organi consortili sopra citati è stato richiamato 

l’Ordine di Servizio n. 37 del 01.08.2012, con il quale si è proceduto alla nomina dell’ing. Raffaele 

Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria del Consorzio, quale Responsabile Unico del 

Procedimento per tutte le perizie di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di bonifica 

dell’intero comprensorio consortile, tra le quali rientrano anche i cinque interventi sopra elencati; 

Accertato che il RUP ha provveduto alla validazione dei progetti in argomento, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la nota dell'Area Ingegneria – Settore Progettazione del 17.12.2020, dalla quale si rileva che: 

 si ritiene opportuno consultare tutte le ditte iscritte all'Albo degli Operatori Economici tenuto 

dall’Ente in possesso di certificazione SOA per la categoria OG8, la cui iscrizione risulti 

regolare e confermata alla data del 30.03.2021 alle ore 13:22; 

 le procedure in questione devono essere svolte partendo dal lavoro caratterizzato dall’importo a 

base d’asta più elevato, procedendo poi all’espletamento delle rimanenti procedure, tenendo 

conto dell’importo medesimo in ordine decrescente; 

 data la necessità di avere diverse imprese in grado di eseguire in contemporanea i suddetti lavori, 

le procedure medesime devono essere svolte prevedendo che l’impresa risultata aggiudicataria 

dell’intervento caratterizzato dall’importo a base d’asta più elevato sia esclusa automaticamente 

dalle gare per l’affidamento dei rimanenti lavori; 

 in caso di partecipazione alle gare di un numero di imprese inferiore al numero di interventi 

previsti, si deve procedere all’affidamento di parte di questi ultimi a ditte già risultate 

aggiudicatarie di altri lavori, derogando in tal modo alla regola innanzi esposta; 

Ritenuto, pertanto, con riferimento agli interventi innanzi menzionati: 

 di autorizzare l’adozione delle procedure negoziate, da esperire mediante la procedura prevista 

dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più 

basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 

1 comma 3 della legge innanzi citata); 

 di approvare l’allegata lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare, del quale viene omessa la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016; 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed al conseguente inizio degli interventi in 

questione nel più breve tempo possibile; 

Accertato che la relativa spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a 

disposizione dalla Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e sarà imputata come segue: 

 con riferimento ai lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro allo 

sbocco del canale Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di 

Foggia”: Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 175 del competente 

esercizio finanziario; 

 con riferimento ai lavori di “Ripristino integrità argine destro torrente Cervaro in località 

Masseria Alberone in agro di Manfredonia (Fg)”: Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 

205, Capitolo 177 del competente esercizio finanziario; 

 con riferimento ai lavori riguardanti l’“Introduzione di valvole di ritegno sul torrente Cervaro per 

impedire alle acque di piena di riversarsi sul nucleo abitato in località Melfignana (Fg)”: 

Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 176 del competente esercizio 

finanziario;  

 con riferimento ai lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Radicosa in agro 

di San Severo, Torremaggiore e San Paolo Civitate (Fg)”: Missione 05, Programma 02, 

Macroaggregato 205, Capitolo 178 del competente esercizio finanziario; 



 con riferimento ai lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in 

agro di Candela (Fg)”: Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 179 del 

competente esercizio finanziario; 

Dato atto che l’impegno di spesa sarà effettuato a stato d’avanzamento lavori nei rispettivi esercizi 

di competenza; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di autorizzare l’adozione delle procedure negoziate, da esperire mediante la procedura prevista 

dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più 

basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 

1 comma 3 della legge innanzi citata); 

 di approvare l’allegata lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare, del quale viene omessa la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016; 

La relativa spesa troverà copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a disposizione dalla 

Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e sarà imputata come segue con impegni di spesa 

effettuati a stato di avanzamento lavori: 

 con riferimento ai lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro allo 

sbocco del canale Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di 

Foggia”: Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 175 del competente 

esercizio finanziario; 

 con riferimento ai lavori di “Ripristino integrità argine destro torrente Cervaro in località 

Masseria Alberone in agro di Manfredonia (Fg)”: Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 

205, Capitolo 177 del competente esercizio finanziario; 

 con riferimento ai lavori riguardanti l’“Introduzione di valvole di ritegno sul torrente Cervaro per 

impedire alle acque di piena di riversarsi sul nucleo abitato in località Melfignana (Fg)”: 

Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 176 del competente esercizio 

finanziario;  

 con riferimento ai lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Radicosa in agro 

di San Severo, Torremaggiore e San Paolo Civitate (Fg)”: Missione 05, Programma 02, 

Macroaggregato 205, Capitolo 178 del competente esercizio finanziario; 

 con riferimento ai lavori di “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente San Gennaro in 

agro di Candela (Fg)”: Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 179 del 

competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/04/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


